
pc:?. 	/. pOÇ 2ç&)/ 

PROC. ADMINISTRATIVO 
F L S 
RUBRICA-- pEm,RA M~^ DE 

CAPINZAL DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, sln° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Na qualidade de ordenadora de despesa desta Municipalidade, autorizo Vossas 
Senhorias para que tomem as devidas providências, no sentido de realizar procedimento 
licitatório para a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais 
escolares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Conforme Decreto Federal n.° 7.892/2013, Capítulo V, art. 7.° § 2.0, para 
registros de preços não se faz necessário de início a indicação de Dotação Orçamentária, que 
somente será exigida para formalização do Contrato ou outro instrumento hábil. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n O  8.666 de 21 de 
junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de junho de 1994 e suas alterações e obedecidos as disposições 
da Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de Julho de 2002 e Decretos Municipais n° 002 e 
003/2021 de 20 de janeiro de 2018. 

CAPINZAL DO NOR lE (MA) em 08 de novembro de 2021. 

Atenciosamente, 

 

Lidiane 	eira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



? oILoo 6L_. 
F 	bM;WSTRAnVQ 

F1  
R.btaCA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N2  01.613.309/0001-10 

Portaria n2  003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1 - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n 

002.447.693-54, para o Cargo em Comissão de Secretária de Finanças, Planejamentos, 

e Gerência de Projetos de Capinzal do Norte, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, Gestão Tributária e Planejamento. 

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

- 	'-' 
ANRRE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



0j. ZÁL. 00 

F S 
PLwXICA 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N&  202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições  que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenader de Despesas cia Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora L1DIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar t,,  homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
cnvênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e PIaneamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - M.A. 

Avenida Lindolto flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



r: S_INISTRATIVO 

fiS _-_----------
RtCA 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 20.  fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Bàica t,  de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, a senhora 

LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n" 796.024.363-87, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Ari. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor EL1OMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n" 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 40  Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOFS DE DESPESAS 
vinculadas a -Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - a, 02 de Janeiro d-2O17. 

/ 

Çe//7 V 
Âr'DRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfu Flório, sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 
('APINZAL DO NORTE-MA 



cv oa
"ISTRATIVÕ 

MUNICPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgánica Municipal, e, 

Considerando os princípos que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa (? responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das tunções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRErA: 

Art. 1'. Fica delegada a competência de Ordenador de Despes da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autoriiar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação 
tendo tomo confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Acnida Lindolk Flono. s!n Vista Alegre - CEP: 657354(X) 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



F .S _-
g'tCA __---- 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Munidpal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Bica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNI)EB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art, 3'. Fkt delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Muni4ipaI de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor EUOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-I5, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 60.  Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultanca no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores; 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Fevereiro de 2017. 

/ 
/ 

r 	 / 

/ 
ANDRE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Axenida Undolfo Flório. sii Vista Alegre - CEP: t5735-000 
(APINZAL DC) NORTE-MA 



 

.s -_----------- 

MUNICIPIO DE CAÇNZAL DO NORTE 

Decreto N 211 / 2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentãria, 
tinanceita e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o crdenador de despesa ê responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
Lounicipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos 1 rihu.nais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
ç onvênioç com o Estado OU União referentes á sua pasta (Secretaria Municipal de 
l'inanas e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo tomo confirmadores tão somente quanto ao PAGAMENTOS os respectivos 
Secretarios de Pastas, e por rim tem a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 657354M0 
(APINZAL DO NORTE-MA 



LLC°J 
íTIO 

t .s ..__- 
ptC 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de ECIUCaÇ3O e hindo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251J639, ficando 
autorizado a uinfirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3'. Fita delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Muni ipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Adrninistraçào e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 054.129.643-46, ficando autorizado a 
onfirrnai' as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5'. O. Secrt'ttrios exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições--
dos 

tribuições
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultánca no órgão de imprensa oficial do 
Municpio, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma,. O de Agosto de 2017. 

Í 
, et 

ÃNDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Florio, sín Vista Alegre CEP: 5735-OOO 
CAPiNZAL EX) NORTE-MA 



 	F15 	 

D i À RIO OFICIALç 	 
PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 

PODE R EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 26 de Março de 2018 Ano 1- N°003-Edição de Hoje 02 Paginas. 

SUMÁRIO 
P()RL\R1\ 	 01 
DECRETOS 	 01 

111)R 1 	II 
Portaria n'033/2018 
O PREFEITO I'ONSilI UC1ONAI. l)F CAPIN7.A1. DO NOR-
TE. ESTADO DO MARANIIÀO, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a lei Orgânica do Município, resolve: 
Au. 1° Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-
crito no CPF sob o n° 265.350.413-87, do cargo de PROFES-

OR NÍVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 
e 2018. 

ArL 2" Esta Poularia entrará cru vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA). cm 23 de Mar-
ço de 2018. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

l)ccetui 's 202/2017, de 02 de laneiro de 2017. 
)l"e sobre delegação de competências e auto-
l/ação para oidenadores de despesas assinarem 

documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhào. no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 

Cçamentána. financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
onsiderando que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e. portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. 1'. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do NortefMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDÍANE 
PEREIRA DA SILVA. inscrito no CPF n" (X2.447693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos liciratónos , adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentos. e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Cantas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes ã sua pasta (Se-
cre(aria Municipal de Finanças e r'lanclamcnto), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Secretaria Municipal de Adniinist açio 
e Recursos humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MÁ. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação - FUNDER. a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 
n° 796.024,363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art, Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor FLIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta 
Art. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA. inscrito 
no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Au. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SII.\'.\. 
AiS. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultánca 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma, 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N°207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão. no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábiL 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
Órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 



PKEFITLJRAM1?NICIIAL D 
CAPINZAL 1)0 NORTE-MA 

Cidade de Todos Na* 
CNPJ OI.6t3.30910001 -10 

PODER EXECUTIO 
1 	FIór.o ,..'., 	Ei 	5 .,.t.-. 5 I.-gr,. 

.1,. 'x.. ,... i s. CIA.  

Stte: 'ww capinza1donori. 'i.i  

DiArto C1iiI do Municipto. E-mad: dartocap4nzaI9rnhIIm.corn_ 

V 
E 	DTNTs1RATWU 

2 
	

Segunda-Feira. 26 de Março de 2018 
	

I)ioS)hcial do \Iuiiiei 

\tt. 1'. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de linanças e Planejamento. a Senhora 1 IDTANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n' 002447.6-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autoriiar e homologar procedimentos Jicitarórios . adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes. balancetes, 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligéncias e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios corta o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de F'mnnças e Planejamento). bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assisténcia Social e Scretana Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
çúo, temido como confirmadores tão somilente quanto aos PAGA-
MENT( ss os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Screi:iria Municipal de finanças e Planejamento a função de 
TF 	t REIRA do Município de (apiu7a1 do Norte - MA. 
Art, .. 1- ica delegada a conapeténcia de Confmnnador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
Os Profissionais da Educação - FUNDER, o senhor ENDER-

SON PEREIRA [)ASII.VA. inscrito no CPF n'050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes â sua pasta. 
Art. 3". Fica delegada a competência de Confirmador de l)es~ 
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor FLI()MARALVES DE MIRANDA. inscrito 
no (PE n 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSI() DOMES VIANA, inscrito 
no CPF n° 722.62.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ai I. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuizo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕLS DL DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 

o 

rl. W. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
riu do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultíuica 

no órgão de imprensa oficial do Município, reogando-'sc todas 
as disposições anteriores:  

(apinzal do Norte Mim. 02 dc Fevereiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Ia 	 Prefeito Municipal 

Decreto N" 211 12017, de 01 de Agosto de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e autorização para or-
denadores de despesas assinarem documentos contábeis. de lici-
tações. de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgiinica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 

orgàos públicos municipatsea.s 
D EC Ri 1 A 

Ari, 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do NorteiMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios, adesões. ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos. responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar COntjs 
de convênios com o Estado ou União retèrcntes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Plunejaimenutt, bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tens a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDF.B. o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito tio CPF n°050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Art. 30 Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a continuar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANIWRSON FILIPE PEREIRA DA SILVA. Ins-
crito no CPF n° 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 5". Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
dentais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art. 6". Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simasultánca 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando-se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma. 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



O kDMINISTRAT 
LS _-
'"iCA _-- 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

DECRETO No 212! 2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação d 
contas, e da outras providencias. 

O PR  1 11-0 MUNICIPAL DE CAPINZAL. DO NORTE, Estado do Maranhão, 
A \ [)RF 1EREIRA DA SILVA Estado de Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
Ofltí'Ie lei Orgânica Municipal. e. 

Con'-iderando os princípios que regem a fiscalização contabiL orçamentária, 
finanç cira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa e responsável pelos atos praticados com 
os ret ursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos.-  puhlicos 
n'i uncLpais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. I". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
\luniipai de Capinzal do Norte/MA a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora IIDIANE PEREIRA DA SILVA, insc rito no (TPF n 
002.447,693-54, ficando aut riiado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedinwntes licitatõrtos, adesôes, ata de registro de prece 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçarnentos, e demais 
documentos contbeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitatões dos tribunais de Contas do Lstado e da União e a prestar contas de 
eon.enios com o Estado ou Uniao referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 
linanças e Planejamento), bem corno das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Iducação, 
tende como confirmadores tão somente quanto aos PAGANIENIOS os respectivos 

Avenida Lindolfo Fkrw s;n Vista Alegre - CEP 65735-0(X) 
CAPINZAL IX) NORTE-MA 



'flA 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Scretanos de Pastas, e por fim tem a 	retaria Municipal de Finanças e 
Ilanejarnento a função de FESOURLIRA do Muntcïpio de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
\lunícipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Basica e de Valori,a,ae dos Profissionais da Educação - FUNDtl: 	o 
senhor F N 11:RSON PiRFIRA DA SILVA, inscrito no CI'F: 050.251i634)9, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referentes a sua pasta. 

Art. 3. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor AIINADAR l)E SOUSA 
1 'FRFIIRA, inscrito no CPF: 02.4.8.803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANL*RSCN FILIPE 
11 R1 IRA DA 511-VA, inscrito noCPF: 054.129643-46, ficando autorizado a 
onlirmar as ordens de pagamento reterentes a sua pasta. 

Ari. S. Os Secretarios exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORIMNAÇOUS DL IMiSPESAS 
vinculadas a 5ecret4ria Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6". Fste decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
1 xecutivt) Municipal e sua publicação sim uItnea no órgão de imprensa oficial 1k 

Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, Iti de Agosto de 2018. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

\'.cnda t.ndollo Flono. s'n Vista Alegre - CEP-  65735-000 
CAPlN7A1 Ix) NORTL.MA  



•i;iiLAV.  

	Tfl.S 	 D i A R 1 0    	Jí 
PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER EXECUTIVO 

Capinzal tio Norte-MA, Segunda-Feira, 13 de Agosto de 2018. Ano! - No 011 - Edição de Hoje: O2 Páginas.  j1 

SUMÁRIO 
DFC RETOS 	 tu 

Efl kETO '.. 210. DE lO DE &COsíO DE 201. 
DISPÕE SOBRE GESTÃO E MOVIME\ FA-
ÇÀO DAS CONTAS BANCÁRIAS EX) l'UN-

LX) MUNICIPAL DE SAÚDE tX) MUNICÍPIO  
DE CAPINZAL DO NORTE-MA. UNPJ N. 
10.584.052/0001-06 

E) PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 

no uso de suas atribuições Legais e de conformidade com a Lei 
)rgânica do Município. 
onsiderando a necessidade de designação de responsável pela 

assinatura de documentos relacionados à movimentação de fi-

nanceira do Município de Capinzal do Norte junto á instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal n0. 8.090 de 19 de 

setembro de 1990. Decreto dc n 7.507, de 27 de junho de 2011. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 

assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-
ra das contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA. 

Decreta: Art. P.Autorizar, a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde. ABNADAR 

DE SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF n. 024.983.803•--6, Por-
taria 38/2018 e a Tesoureira l.idiane Pereira da Silva. inscrita no 
('PF ii (102.447.693-54. Portaria 082017. conjuntamente, a ges-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 

Fundo Municipal de Saúde do município de Capinzal do Noite 
- \IA. em especial emàir cheques: abrir contas de depósito; au-

tori7ar cobrança; utilt7ar o crédito aberto na forma e condições: 
fecelier, passar recibo e tim quitações: solicitar saldos, extratos e 

comprovantes, requisitar lilonários de cheques: autorizar débito 
ri conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; e cn- 

ssar cheques: requisitar cartào eletrônico: sustarieontra-orde-
n'ar cheques: cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgate"  
aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas: 

efetuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança; efetuar 
pagamento por meio eletrônico: efetuar iransíerências por meio 
eletrônico: efetuar movimentações financeiras no Rr'Ci: consultar 
contasíaplicaçõcs programas repasse recurso: liberar arquivos de 

pagamento no gerenciador financeiro: solicitar saldos/extratos de 
operações de crédito; emitir comprovante: efetuar transferência 
para a mesma tinilaridade: encerrar contas de depósito: consultar 
obrigações do débito dueto autorizado; assinar apólice de seguro; 

assinar instrumento de convénio; assinar instrumento de crédito: 
assinar aditho de qualquer espécie; assinar contrato de abertura 
de cntduto; ieI)resernar vendedor e outros interventores do finan-
ciamento imobiliário. 
Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, cm 10 do 
inês de Agosto de 2015. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte  

DECRETO N"212/2tJ18 10 DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-

rização para ordenadores de despesas assinarem 

documentos contábeis, de licitações. de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Esta-
do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-

ranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 

orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 

de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA 
Art, 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Nortc'MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora LIDIANE 

PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata 

de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 

balanços, orçamentas, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 

dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 

de convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-

cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

de Assisttncia Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-

çào. tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-

MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 

TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 

Art. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-

sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB . o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 050.251.163-09, 

ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referen-

tes á sua pasta. 
Au. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ARNADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.983.803-61. ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento rcfrentes à sua pasta 
Au. 4°. Fica delegada a competência de Conlirmador de Despe-

sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.120.643-46. ficando autorizado a confirmar 



PREFEITURA MLUIP%I, Ifl 
CAPINZAL DON ORTE - M A  

C idade 4e Todos N ós 

UNPJ -OI.613.309/000I-tO 

PODER EXECUTIVO 
Rija I.,indolfi.a Flório -a, - 8atrrn \ ,.ta 

Ciapínzal 4o 'ortr-1 X. CRI' 

1 	Site: www.cipizaldonortematLovbs 

Ofi~doMunicípio. E-mail: qE 

'a 	 '* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
Cidade de Todos Nós 

CNPJ — 01613.309/0001-10 

P O D E R E X E C U T I V O 
Rua Lindolfo Flório sin - Bairro Vista Alegre 

Capinzal do Norte-MA. CEP 65733-000. 

Site: www.capinzaldonorte.ma.gov.br   

Diário Oficial do Município. E-mail: dianocapinzal jT• maiLcom  

Segunda-Feira. 13 de Agosto de ZUIS 

da ordens de pagamento ercntes à sua pasta. 
Ao. 	Os Secretários exercerão as atix idades sem preJuí7o das 
deniaiN atribuições dos seus cargos ou funções. sendo todas as 
ORDENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art, 5'. Este decreto entra ciii x;gor na data de sua afixação no 
átrio do Poder EXeCUtiVO Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Municipio, revogando-se todas 
as disposiçôca anteriores 
PREFEITURA MUNICIPAL DE c;Al'rZAI DO NORTE - 
NI  aos 14.) de Agosto de 20I8 - 

ANDRE PIREIRA DA SILVA 
Prcfeto Municipal, 

o ~ 122M 
DMINISTRK 

- 
r'. 

DiãPr fieiah1oMunicipio 


